

BALANÇO EM BASE INDIVIDUAL(NCA) EM 31 DE MARÇO DE 2017 E 31 DE MARÇO DE 2016

	Notas / Quadros anexos	Ano 2017			Ano 2016
		Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor líquido 3 = 1 - 2	
Activo					
Caixa e disponibilidades em bancos centrais		74.022.740,10	0,00	74.022.740,10	32.142.790,12
Disponibilidades em outras instituições de crédito		24.286.876,65	0,00	24.286.876,65	14.324.840,45
Activos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados		26.155.441,24	0,00	26.155.441,24	0,00
Activos financeiros disponíveis para venda		289.342.080,23	0,00	289.342.080,23	20.996.888,88
Aplicações em instituições de crédito		6.654.218,07	0,00	6.654.218,07	34.777.254,96
Crédito a clientes		5.600.145,38	89.822,66	5.510.322,72	3.215.992,57
Investimentos detidos até à maturidade		111.556.973,56	0,00	111.556.973,56	4.505.954,94
Activos com acordo de recompra		0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura		0,00	0,00	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda		0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos tangíveis		801.223,96	509.899,33	291.324,63	430.830,00
Activos intangíveis		4.998.763,38	784.601,86	4.214.161,52	2.590.495,07
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00	0,00	0,00
Activos por impostos correntes		11.932,83	0,00	11.932,83	6.587,14
Activos por impostos diferidos		2.626.691,65	0,00	2.626.691,65	1.749.311,96
Outros activos		2.225.718,80	0,00	2.225.718,80	1.278.326,13
Total de Activo		548.282.805,85	1.384.323,85	546.898.482,00	116.019.272,22

	Notas / Quadros anexos	Ano 2017	Ano 2016
Recursos de bancos centrais		110.031.508,02	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		0,00	0,00
Recursos de outras instituições de crédito		87.609.871,56	69.386.497,63
Recursos de clientes e outros empréstimos		308.330.486,69	17.589.649,81
Responsabilidades representadas por títulos		0,00	0,00
Passivos financeiros associados a activos transferidos		0,00	0,00
Derivados de cobertura		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Provisões		25.266,01	31.680,56
Passivos por impostos correntes		119.036,64	65.767,26
Passivos por impostos diferidos		0,00	21.434,17
Instrumentos representativos de capital		0,00	0,00
Outros passivos subordinados		0,00	0,00
Outros passivos		16.092.409,48	1.137.827,34
Total de Passivo		522.208.578,40	88.232.856,77
Capital			
Capital		34.250.000,00	34.250.000,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Ações próprias		0,00	0,00
Reservas de reavaliação		(1.490.027,71)	(261.351,72)
Outras reservas e resultados transitados		(7.581.568,58)	(5.592.345,95)
Resultado do exercício		(488.500,11)	(609.886,88)
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Total de Capital		24.689.903,60	27.786.415,45
Total de Passivo + Capital		546.898.482,00	116.019.272,22